135 Hic ꝑ ostracismus, mutato nomine, & discolatus dictus, etiam hodie in quadam civitate est usu receptus, quæ diuturna temporis consuetudine eo abusa est; cum enim non complectatur, nec complecti possit alienos subditos in alienam messem falcem imponendo, magistratus ejusdem civitatis, penes quem totius imperij residet auctoritas, ecclesiasticas personas eodem discolatu judicare conatur, eosque suffragijs cribrando, & ventilando factiosos nominat, ac exules etiam publico edicto renunciat, & fuit à me quæsitum, an magistratus ille sententiam

sententia excommunicationis in Bulla Coenæ Domini contentam incurrat: & 138 quid si procedatur ad vota, tamen non sufficient ad condemnationem, ac propterea condemnatio non sequatur.

Pro parte negativa deducitur, hunc magistratum discolatus ab antiquissimo tempore fuisse usum receptum, & habere naturalem æquitatem pro bono regimine reipublicæ: ne illius quietas ab Ecclesiasticis viris discolis, & incorrigibilibus, privilegio fori fretis, turbetur.

136 † Et quod antiqua consuetudo legitime præscripta concernens bonum regimen reipublicæ, & publicam utilitatem ratione naturali potest addere, diminuisse, & distinguere privilegium; propter quod clerici exemptione gaudere non possint, ut cap. ultimo, & ibi Innocent. & Abb. de consuet. Et cum hoc institutum sit antiquissimum habet vim legis, & pro lege servari debet. Bart. in l. 1. §. denique num. 1. ff. de acqu. plu. arc.

Contrarium tamen, quod dictæ excommunicationis sententiam magistratus incurrat, probat expressè textus Bull. ibi, quomodolibet se interponentes in causis capitalibus, seu criminalibus contra personas ecclesiasticas, illas processando, banniendo, capiendo, seu sententias contra illas proferendo, vel exequendo.

137 Et dicta † Bulla est consona non solum juri canonico, ut cap. si diligenti & cap. at si clerici, de jud. sed etiam juri Cæsareo, ut habetur in constitut. Feder. Imper. in tit. de stat. & consuet. cont. liber. Eccles. §. item statuimus, in us. feud. quæ est repetita, in auth. statuimus C. de Episc. & cler. Et jure divino quo clerici legibus civilibus Prin-

cipum sunt soluti, arg. Genes. 6. 47. Esd. 1. 6. 7. † Licet enim plures theologi, alijque doctores teneant, clericos exemptos esse à civili laicorum potestate jure canonico, non autem divino; & primò inter Canonistas pro hac opinione allegatur Innoc. in cap. 2. nu. 1. de major. & obed. ubi, sed quæres, quis exemit clericos de jure Imperatoris, cum prius ei subessent? responde, quod Papa, consentiente Imperatore, juribus per ipsum ibi allegatis, Alciat. in cap. cum non ab homine colum. 2. de jud. Covar. pract. quest. cap. 31. num. 2. vers. contraria opinio, & lib. 2. var. resolut. cap. 20. num. 2. Quam opinionem secuti fuerunt & tenuerunt plures juniores Theologi nempe Medin. dereb. resit. q. 19. Vict. relect. 1. de potestate Eccles. qu. 6. propos. 2. Sot. in 4. dist. 25. q. 2. artic. 2. conclus. 3. 4. & 5. Ledel. 4. par. 2. q. 20. art. 4. vers. hesitantibus, conclus. 2. & 3. Palac. in 4. dist. 25. conclus. 3. Salon. 2. 2. q. 67. art. 1. conclus. 23. Ban. 2. 2. quæst. art. 1. & novissimè Hier. de Caval. pract. quest. com. cont. com. quæst. 50. in fin. doctores supra citati præcipuè fundant eorum opinionem in dict. Innoc. eam. qui tamen loco supra allegato magis contrariam opinionem firmat, ibi, unde dicimus, quod exempti à Deo, allegando cap. si Imperator 96. dist. ubi junct. gloss. in verb. discuti, probatur clericos à Deo exemptos esse à laicorum jurisdictione, & sic jure divino à legibus Principum secularium foro solutos, & Innoc. sequitur Abb. nu. 1. & 2. & in cap. at si clerici nu. 23. vers. considero, de jud. cap. dylvest. ibi contra leges divinas 11. quest. 1. gloss. in cap. quamquam in ver. divino de cens. in 6. Fely. in cap. Ecclesia §. Marianum. C. de constit. Oldrad. consi. 833.

nu. 1. vers. & de vita, & nu. 4. facit Rom. sing. 404. incip. sed an potest Papa Didac. Perez. in l. 2. tit. 1. lib. 3. ordin. vers. quæro utrum Papa, Azave in l. 5. tit. 3. num. 6. lib. 2. recompil. Anto. Scap. de jur. non scrip. lib. 1. cap. 2. num. 1. & Huma. in l. 65. tit. 5. par. 1. gloss. 8. num. 6. Et hanc opinionem sequitur, & tenet Rot. in decis. 10. num. 4. de consuet. in antiq. quæ auctoritas canonistarum comprobata & firmata à Rota Romana facit communem  
 139 opinionem † cum stilus Romanæ curiæ, propter dubitationem doctorum, facit etiam jus, & pro jure habetur, ut per eandem Rot. in decis. 1. de fil. presb. decis. 2. de appell. in nov. & decis. 16. de consuet. in antiq. Abb. in cap. ex litteris, num. 6. & ibi Felyn. num. 4. de constit. Quorum auctoritas prævalet auctoritati prælatorum modernorum Theologorum, & aliorum doctorum, ultra quod dicta auctoritas Canonistarum antiquorum est fundata super auctoritate Pontificum, & conciliorum generalium.

140 Quod † autem hæc exemptio competit illis de jure divino, probatur etiam per Concil. generale Lateranen. sub Innoc. III. ut in cap. nimis, & ibi Abb. in fin. de jurejur. Io. Ech. Enchir. de immunit. Eccles. §. in vet. test. & §. immunitatem sacerdotum. Ita etiam tenuit Concil. Lateranen. ultimum sub Leone X. celebratum, sess. 9. in Bull. reform. cur. vers. & cum à jure, ubi, & cum à jure, tam divino, quam humano, laicis potestas nulla in ecclesiasticas personas attributa sit, conc. Colonien. par. 9. cap. 20. & conc. Tridenten. in quo quamplures S. R. E. Cardinales, Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, & Theologi in Spiritu

sancto legitimè congregati, interfuerunt, sancivit, personarum Ecclesiasticarum immunitatem Dei ordinatione, & canonicis sanctionibus esse constitutam, ut in cap. 20. ante med. sess. 25. Auctoritas autem conciliorum generalium, longè prævalet opinioni prædictorum Theologorum, & aliorum doctorum, qui pro contraria opinione scripserunt. Et hanc opinionem esse communem, tenet Alciat. in cap. cum non ab homine eod. n. 2. & 47. de jud. quam esse communem testatur etiam Navar. in cap. novis, nu. 6. & 32. eod. tit. Flam. Parisi, qui etiam de communi testatur, de resign. benef. lib. 3. quest. 9. num. 5. Eandem opinionem uti communem sequitur Clar. lib. 5. recept. sent. §. fin. quest. 36. n. 1. & Roland. à Val. qui etiam de communi testatur, in cons. 4. num. 3. volum. 1. eamque pluribus auctoritatibus, tam sacræ scripturæ, quam conciliorum generalium, sacrorum Patrum decretis & sacrorum canonum dispositione, probat Card. Bellar. theologus, de exempt. cler. cap. 1. §. hincigitur, usque in fin. & etiam pluribus auctoritatibus magis communem esse testatur. Burs. in cons. 42. n. 1. & 2. l. 1. Grass. in decis. aut par. 1. l. 2. c. 49. num. 3. Et uti veriorum, & communi consensu canonici juris interpretum receptam, tenet, & sequitur Azor. qui ad contraria responder. n. lib. 5. inffit. moral. par. 1. c. 12. vers. ego professo.

Comprobatur dicta opinio ratione, quia clerici sunt Deo dicati, & divinis uilibus deputati, & propterea eo ipso sunt à civili laicorum potestate exempti, cum semel Deo dicatum, non sit ad usus humanos ulterius transferendum c. nulli, c. prædica, 12. quest. 2. cap. in legibus, 12. quest. 3.

cap. que semel, 19. quest. 3. cap. semel, de reg. jur. in c. Oldrad. dist. conf. 83. num. 4. & 5. l. i. ff. de rer. divis. & §. nullius, in sit. eodem tit. Accedit, quod vasa, altaria, templa, vestes, calices, & alia Deo sacrata prædia divinis usibus tradita, castra, villæ, agri, decimæ, primitiæ, homines, animalia, & bona quæcunque ecclesiastica, quia sunt Deo dicata, oblata, tradita, ac divinis usibus destinata, eo ipso sancta, & religiosa censentur, eodem cap. prædia, & cap. in legibus, 12. quest. 2. l. summa. de rer. divis. §. nullius, in sit. eodem tit. & Azor. d. cap. 12. ver. ego sanè, & à profano, ac civili usu separantur, & pari modo clerici eo ipso, quod Deo sacratæ existunt, ab omni civili usu, & laicali jurisdictione sunt exempti Oldrad. eod. conf. num. 5. & plenè Azor. eodem c. 12. ver. & in dictis capitibus. Et hæc est communis opinio fundata, & approbata auctoritate Pontificum à conciliis generalibus, à sacra Rota Romana, & gravioribus auctoritatibus, à qua recedere, non est tutum; quia in interpretatione legis divinæ, super decisionibus dubiorum, potiùs debemus stare diffinitionibus Summorum Pontificum, quàm dictis Theologorum, etiam quod sint sancti,

141 Potestas enim interpretandi data est non sanctis, sed Summis Pontificibus, cap. 1, & ibi glos. 1, 20, dist. cap. per venerabilem, qui fil. sint leg. & Ioan. à Capistr. de auctorit. pap. par. 3, 2, par. princip. num. 93, tract. 10, 13. Imò peccant Theologi tenentes contra constitutiones, & decisiones Pontificum, ut post Ant. de Butt. tenet Abb. in cap. tua, il. 1, num. 5, de decim. Et multò magis laici legum doctores, qui audeant eas interpretari Genes. cap. 47, & Esdræ cap. 7, lib. 1, contra sensum commu-

mem Theologorum, & Canonistarum imò contra decisionem concilii Lateranen. de qua in cap. non minus cap. adversus de immunit. eccles. & cap. tributum §. quamvis etiam, 23. quest. 8. cum legum civilium doctores careant auctoritate sacram scripturam interpretandi.

142 ¶ Etenim, antequam esset Petrus, clerici non erant subiecti potestati laicali, ut Psalm. 104. ubi, nolite tangere Christos meos, hoc est unctos meos, ut sunt clerici, qui, Deo sacrantur, gloss. penult. in cap. si Imperator. 96. distinct. Rom. sing. 404. incipien. sed an potest. Alexand. in conf. 8. num. 1. lib. 1. & Azor. ubi supra. ver. primò ex divinis.

143 Nec ¶ excusantur personæ illius magistratus juramento, quo sunt obstricti, de eorum voto secreto, contra vel in favorem illius, quem factiosum, turbulentumque in civitate existimant, explanando: quia juramentum, ut sit licitum, tres comites habere debet, nempe, iudicium, justitiam, & veritatem, c. jurabunt, 22. qu. 1. S. Raymond. in sum. lib. 1. de transgr. vot. §. tria. exiguntur, & Navar. in c. 12. num. 3. tom. 3.

144 Est ¶ enim contra justitiam, quod laicus iudicet clericum, cap. si diligenti. de foro comp. cum alijs supra allegatis; & uti contra justitiam præstitum servari non debet, cap. est etiam cum duob. seqq. 22. quest. 4. & dicto c. si diligenti, in fin. de foro comp. quinimo illud servantes mortaliter peccant, pro quo peccato incidunt in dictam excommunicationem Bullæ Cœnæ Domini, contra illam contravenientes promulgatam: in eamque incidunt, quicunque magistratus, iudices, notarij, scribæ, executores, subexecutores, consiliarij,

senatores, praesidentes, cancellarij, vice-cancellarij, quomodolibet se interponentes in causis capitalibus, seu criminalibus, contra personas ecclesiasticas, iudicè, vel auctoritative, ut per Sayr. in *Theaur. cas. consc. cap. 23. numer. 2.* Clericum enim esse incorrigibilem declarari debet per iudicem ecclesiasticum, non autem per secularem. *Capyc. decis. 112 num. 6.*

145 Multae enim actiones † contra clericos hoc loco magistratibus secularibus sunt prohibitae.

Prima est eorum, qui quomodolibet se interponunt in causis capitalibus, seu criminalibus; & illa vox; quomodolibet, intelligenda est iudicè vel auctoritative.

Secunda actio est illos processare ut per eundem Sayr. in *Thef. cas. consc. tom. 1. lib. 3. c. 23 num. 2.* & *Graff. in decis. par. 2. lib. 4. c. 18 nu. 149.*

146 Illa enim dictio, † quomodolibet, est universalis, quae comprehendit processum quocumque modo factum, ut per gloss. in *clement. 2. in verb. quomodolibet, de sent. excommunic.* Albert. de Ros. in *dictionary, & verb. quomodolibet. Paris. conf. 58. numer. 10. volum. 1.* Et comprehendit omnes modos excogitabiles, nempe realem, personalem, directum, & indirectum, ut per gloss. in *dict. clement. 2.* & *Hypol. de Marfil. in conf. 80 num. 38.* Illa enim secreta datio votorum habet vim sententiae, quae praesupponat processum factum, eo modo, quo in similibus fieri solet.

147 Et, quamvis fiat sine scriptura, † etiam sine scriptis processus fieri potest, & tamen dicitur processus, *auth. nisi breviores,*

& ibi Bart. & Bald. *C. de sentent. ex brev. recit.* Unde, quando magistratus discolatus unitur, & sedet pro suffragiis ventilandis; processus est iuxta consuetudinem formatus, & uti processantes omnes in censuris contentis in Bulla Cœnae Domini incidunt, etiam, quod non consequatur condemnatio, & qui votum favorabile clericis, quod non sit factiosus, & pœna discolatus multandus, dederunt; nisi se declaraverint, nolle contra clericum aliquo modo procedere.